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ANEJO 3. ANÁLISIS GRANULOMÉTRICO DEL TAPIAL          

En este apartado se realiza un comparativo entre tres muestras de tapial, 

recogidas en diferentes lugares del Castillo de Xàtiva, pertenecientes a 

diferentes épocas. Este comparativo lo montaremos en base a los 

resultados obtenidos en los análisis granulométricos de dichas muestras. 

La primera de las muestras (Muestra 1) se tomó de un tramo de muralla 

árabe, siendo realizado su análisis granulométrico por Santiago Tormo, 

Arquitecto Técnico del Castillo de Xàtiva, antes de las obras de 

restauración que iban a acometerse en dicho paño en el año 2.004. 

La segunda muestra (Muestra 2) se tomó de la Segunda Puerta del Castillo 

Mayor, de origen cristiano. La toma de dicha muestra, así como su análisis 

granulométrico lo realiza la persona que redacta. 

La tercera de las muestras (Muestra 3) corresponde a las obras de 

restauración actuales. El análisis de esta muestra se realiza, al igual que la 

muestra anterior, en el Laboratorio de Materiales de la Escuela Técnica 

Superior de Ingeniería de Edificación de la Universidad Politécnica de 

Valencia, con la ayuda del técnico de laboratorio Rafael Calabuig. 

 

 

 

 

 

 

Muestra 1         
  P. RET (gr) P. RET AC. % RET ACU. % PASA 

63 0,00 0,00 0,00% 100,00% 

31,5 51,73 51,73 7,17% 92,83% 

16 58,49 110,22 15,28% 84,72% 

8 82,80 193,02 26,76% 73,24% 

4 71,43 264,45 36,67% 63,33% 

2 45,99 310,44 43,04% 56,96% 

1 55,29 365,73 50,71% 49,29% 

0,5 90,89 456,62 63,31% 36,69% 

0,25 83,39 540,01 74,87% 25,13% 

0,125 71,98 611,99 84,85% 15,15% 

0,063 61,57 673,56 93,39% 6,61% 

BAND. 47,67 721,23 100,00% 0,00% 

 

721,23 
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Muestra 2         

  P. RET (gr) P. RET AC. % RET ACU. % PASA 

63 371,40 371,40 23,40% 76,60% 

31,5 0,00 371,40 23,40% 76,60% 

25 92,80 464,20 29,25% 70,75% 

20 120,90 585,10 36,87% 63,13% 

12 180,10 765,20 48,22% 51,78% 

10 55,50 820,70 51,72% 48,28% 

8 50,40 871,10 54,89% 45,11% 

6,3 37,40 908,50 57,25% 42,75% 

4 32,83 941,33 59,32% 40,68% 

2 97,07 1.038,40 65,43% 34,57% 

1 118,96 1.157,36 72,93% 27,07% 

0,5 121,03 1.278,39 80,56% 19,44% 

0,25 114,83 1.393,22 87,79% 12,21% 

0,125 116,07 1.509,29 95,11% 4,89% 

0,063 75,59 1.584,88 99,87% 0,13% 

BAND. 2,07 1.586,95 100,00% 0,00% 

 

1.586,95 
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Fotografía 1: Muestra 2 tras el análisis 

En el análisis de esta muestra podemos observar un salto en la 

granulometría en el tamaño del árido comprendido entre los 63 mm y los 

31,5 mm de diámetro. 

Cabe destacar el empleo de grava gruesa y piedras para mejorar la 

granulometría de este tapial cristiano.  
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Muestra 3         

  P. RET (gr) P. RET AC. % RET ACU. % PASA 

63 0,00 0,00 0,00% 100,00% 

31,5 0,00 0,00 0,00% 100,00% 

25 0,00 0,00 0,00% 100,00% 

20 0,00 0,00 0,00% 100,00% 

12 27,00 27,00 3,19% 96,81% 

10 31,80 58,80 6,94% 93,06% 

8 44,80 103,60 12,23% 87,77% 

6,3 33,00 136,60 16,13% 83,87% 

4 86,10 222,70 26,30% 73,70% 

2 109,70 332,40 39,25% 60,75% 

1 80,20 412,60 48,72% 51,28% 

0,5 90,20 502,80 59,37% 40,63% 

0,25 78,20 581,00 68,61% 31,39% 

0,125 70,80 651,80 76,97% 23,03% 

0,063 59,50 711,30 83,99% 16,01% 

BAND. 135,54 846,84 100,00% 0,00% 

 

846,84 
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Fotografía 2: Muestra 3 tras el análisis 

En el análisis de esta muestra podemos observar una granulometría 

continua, partiendo de un tamaño de granos entre 20-12 mm de diámetro. 

Con respecto a las muestras anteriores cabe destacar la ausencia de gravas 

gruesas y piedras, siendo predominantes las gravas finas, arenas y limos. 
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